



ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԱԶԳԱՅԻՆ ՎԻՃԱԿԱԳՐԱԿԱՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ
NATIONAL STATISTICAL SERVICE OF THE REPUBLIC OF ARMENIA

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ
ԺՈՂՈՎՐԴԱԳՐԱԿԱՆ ԺՈՂՈՎԱԾՈՒ
2016
THE DEMOGRAPHIC HANDBOOK
OF ARMENIA

© ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅԱՆ ԱԶԳԱՅԻՆ
ՎԻՃԱԿԱԳՐԱԿԱՆ ԾԱՌԱՅՈՒԹՅՈՒՆ, 2016
NATIONAL STATISTICAL SERVICE OF
THE REPUBLIC OF ARMENIA, 2016

ԵՐԵՎԱՆ - 2016 – YEREVAN

Տեղեկատվության բազմազանմամբ և տեղեկատվական հոսքերի ինտենսիվացմամբ բնութագրվող արդի աշխարհում էապես կարևորվում է «վիճակագրական եռանկյունու անկյունները զբաղեցնող», տարաբևեռ հակումներ ունեցող, պաշտոնական վիճակագրության երեք մասնակիցների՝ ռեսպոնդենտների, սպառողների և հարկատուների հնարավորին «մեկտեղումը», հատկապես՝ ազգային և միջազգային չափանիշներով պերցեպցիայի (կոմունիկացիոն ունակությունների համահարթեցման) պահանջների տեսանկյունով:

ՀՀ ազգային վիճակագրական ծառայությունը (ՀՀ ԱՎԾ) շնորհակալություն է հայտնում բոլոր ռեսպոնդենտներին (տեղեկատվություն տրամադրողներին), որոնց կողմից տրամադրված տեղեկատվության վրա է խարսխված սույն վիճակագրական հրապարակումը և ողջունում նրանց ու հարկատուների, որպես վիճակագրական տեղեկատվության սպառողների, արձագանքներն ու առաջարկները վերոհիշյալ նկատառումներով վիճակագրական հրապարակումների հետագա կատարելագործման համար:

Հրապարակումների հետագ կատարելագործման համար առաջարկությունները և մեկնաբանությունները, խնդրում ենք ներկայացնել ՀՀ ԱՎԾ աշխատակազմի վիճակագրական տեղեկատվության տարածման և հասարակայնության հետ կապերի բաժին:

0010, Երևան, Հանրապետության պողոտա, Կառավարական շենք, 3

Address: 3 Government House, Yerevan, 0010, Republic of Armenia

☎ (+ 374 11) 52-33-56

Ֆաքս / Fax: (+ 374 11) 52-19-21

Էլեկտրոնային փոստ / E-mail: info@armstat.am

ՀՀ ԱՎԾ կայքէջեր՝ <http://www.armstat.am> (հայելային կայքէջ՝ <http://www.armstat.info>),

<http://www.armstatbank.am> , <http://www.armdevinfo.am>

NSS RA official website <http://www.armstat.am> (mirror website - <http://www.armstat.info>),

<http://www.armstatbank.am> , <http://www.armdevinfo.am>

In present day world which is characterized by the information variety and intensity of informational flows, the possible “combination” of three participants of official statistics such as respondents, users and taxpayers, “occupying the angels of statistical triangle” having different dispositions, is of great importance, especially from viewpoint of perception requirements “communication skills leveling” by national and international levels.

The National Statistical Service of RA (NSS RA) would like to thank all the respondents who have supplied information for this statistical publication and from the above mentioned considerations welcomes any comments and suggestions from the respondents and taxpayers, as statistical users, for the future developments of statistical publication.

You are kindly asked to provide your comments and suggestions to the Statistical information dissemination and public relations division of NSS RA concerning the future development of the publications.

Պայմանական նշաններ		Conventional Symbols	
« - »	երևույթը բացակայում է	« - »	not applicable
« ... »	վիճակագրական տվյալներ չկան	« ... »	statistical data not available
« 0.0 »	ցուցանիշը փոքր է չափման միավորից	« 0.0 »	the indicator is less than unit of measurement
« † »	տվյալները ճշգրտված են	« † »	data are adjusted
« ‰ »	պրոմիլ, 1000-ի հաշվարկով	« ‰ »	pro mil, per 1000

Աղյուսակ 3.5 ՊՏՂԱԲԵՐՈՒԹՅԱՆ ԵՎ ԾՆԵԼԻՈՒԹՅԱՆ ՏԱՐԻՔԱՅԻՆ ԳՈՐԾԱԿԻՑՆԵՐԸ, 1998-2015ԹԹ.

Table 3.5 TOTAL FERTILITY AND AGE-SPECIFIC FERTILITY RATES FOR 1998-2015

Տարի	Պտղաբերության գործակիցը Total Fertility rate	Ծնվածների միջին թվաքանակը՝ համապատասխան տարիքային խմբի 1 000 կնոջ հաշվով Average number of livebirths per 1 000 females of appropriate age-group							Մոր միջին տարիքը Mean age of mother	Year
		15-19 ¹	20-24	25-29	30-34	35-39	40-44	45-49 ²		
1995										1995
Ընդամենը	1.8	63.6	160.1	83.1	39.8	17.5	3.8	0.5	24.8	Total
Քաղաք	1.6	46.4	143.1	79.3	38.7	16.7	3.7	0.5	25.2	Urban
Գյուղ	2.3	101.4	193.3	90.1	41.9	19.4	4.1	0.5	24.2	Rural
2000										2000
Ընդամենը	1.3	31.6	120.0	63.6	28.8	13.0	3.5	0.3	24.4	Total
Քաղաք	1.2	26.1	109.5	63.7	29.0	13.0	3.5	0.3	24.7	Urban
Գյուղ	1.5	42.0	142.3	63.8	28.6	13.1	3.6	0.4	24.0	Rural
2005										2005
Ընդամենը	1.3	25.9	117.1	78.0	33.1	11.7	2.5	0.1	24.3	Total
Քաղաք	1.2	19.5	97.3	78.0	36.9	13.8	2.8	0.1	24.8	Urban
Գյուղ	1.6	38.3	168.1	77.9	25.8	8.6	2.0	0.1	23.5	Rural
2010										2010
Ընդամենը	1.5	27.1	110.1	91.9	47.9	16.8	3.2	0.2	25.1	Total
Քաղաք	1.3	18.9	85.9	82.1	50.3	20.3	4.3	0.3	25.6	Urban
Գյուղ	2.0	44.9	182.2	123.5	42.3	11.2	1.9	0.1	24.1	Rural
2011										2011
Ընդամենը	1.5	26.8	112.7	93.2	49.2	18.0	3.2	0.2	25.3	Total
Քաղաք	1.4	18.7	94.7	90.4	53.2	21.7	4.2	0.3	25.9	Urban
Գյուղ	1.7	41.3	152.9	100.3	40.1	11.2	1.8	0.1	24.1	Rural
2012										2012
Ընդամենը	1.6	26.0	120.3	98.3	50.6	18.0	3.2	0.2	25.5	Total
Քաղաք	1.6	20.6	111.9	103.8	55.7	21.4	3.9	0.3	26.1	Urban
Գյուղ	1.5	33.5	133.9	88.1	40.2	11.3	1.9	0.1	24.4	Rural
2013										2013
Ընդամենը	1.6	22.7	118.3	97.1	52.5	20.2	3.4	0.3	25.8	Total
Քաղաք	1.6	17.7	110.2	102.6	58.6	23.6	4.1	0.4	26.5	Urban
Գյուղ	1.5	29.7	131.1	87.1	40.1	13.4	2.2	0.1	24.7	Rural
2014										2014
Ընդամենը	1.7	23.4	122.3	102.3	56.5	21.7	3.8	0.3	26.1	Total
Քաղաք	1.7	18.1	115.1	109.9	63.2	25.4	4.6	0.4	26.8	Urban
Գյուղ	1.7	30.6	133.2	88.7	43.0	14.2	2.3	0.1	24.9	Rural
2015										2015
Ընդամենը	1.6	24.3	118.4	102.8	56.2	22.7	4.2	0.3	26.4	Total
Քաղաք	1.7	18.5	112.1	111.1	63.0	26.9	5.1	0.4	27.1	Urban
Գյուղ	1.5	32.6	127.9	88.5	42.6	14.2	2.4	0.2	25.1	Rural

¹ Ներառյալ մինչև 15 տարեկանը:
Including under 15 years old.

² Այդ թվում 50 և բարձր տարիքի:
Including at age of 50 and over.